

[Time: 3 Hours]

[Marks:100]

Please check whether you have got the right question paper.

N.B: 1. Attempt **any five** questions.

2. All questions carry equal marks. **(20 marks each)**

1. Discuss in detail the contributions of contemporary theorist to urban sociology. **(20)**
2. Elaborate on growth and features of cities in during the post – independence period. **(20)**
3. Write an essay on case study of either Bangalore or Mumbai in relation to the urban social structure. **(20)**
4. Explain the meaning of suburbanization and satellite cities and how they are considered as two dimensions of urban growth. **(20)**
5. What are the causes and consequences of growth of slums in cities? What are the measures taken by the government to eradicate slums from the cities? **(20)**
6. Explain how migration has contributed to the growth of cities. **(20)**
7. Examine the meaning and nature of violence. Illustrate you answer with examples. **(20)**
8. Explain in detail the various aspects of commercialization of festivals in cities with specific examples. **(20)**
9. What is urban planning? Discuss the factors that act as obstacles in effective implementation of planning Programmes. **(20)**
10. Write short notes on **any two**:- **(20)**
 - a) Burgess theory
 - b) Urbanization in colonial period
 - c) Dualistic labour
 - d) Water crisis

मराठी रूपांतर

[वेळ: ३ तास]

[गुण: १००]

- सूचना: १. कोणतेही पाच प्रश्न सोडवा.
२. सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत. (प्रत्येकी २० गुण)
१. समकालीन सिद्धांतकाराचे नागरी समाजशास्त्रास असलेले योगदान यावर चर्चा करा. (२०)
 २. स्वातंत्र्योत्तर काळातील शहरांची वाढ आणि वैशिष्ट्ये सविस्तर स्पष्ट करा. (२०)
 ३. नागरी सामाजिक संरचना या संबंधात मुंबई किंवा बेगलोर च्या व्यष्टी अध्ययनावर निबंध लिहा. (२०)
 ४. उपनागरीकरण आणि सॅटेलाईट सीटीज यांचा अर्थ स्पष्ट करा आणि नागरीवृद्धीचे दोन पैलू म्हणून ते कसे विचारात घेतले जातात. (२०)
 ५. शहरातील झोपडपट्टींच्या वाढीची कारणे आणि परिणाम कोणते आणि शहरापासून झोपडपट्ट्यांचे निर्मूलन करण्यासाठी शासनाकडून कोणते उपाय हाती घेतले? (२०)
 ६. शहरांच्या वाढीस स्थलांतर कसे योगदान देते स्पष्ट करा. (२०)
 ७. उदाहरणांच्या साहाय्याने शहरातील हिंसेचा अर्थ आणि स्वरूप यांचे परिक्षण करा. (२०)
 ८. विशिष्ट उदाहरणांच्या साहाय्याने शहरातील उत्सवांच्या व्यापारीकरणाचे विविध पैलू सविस्तर स्पष्ट करा. (२०)
 ९. नागरी नियोजन म्हणजे काय? नियोजन कार्यक्रमाच्या प्रभावी अमलबजावणीतील अडथळे निर्माण करणाऱ्या घटकांची चर्चा करा. (२०)
 १०. कोणत्याही दोहोंवर थोडक्यात टिप लिहा. (२०)
अ) बर्जेसचा सिद्धांत
ब) वसाहतिक कालखंडातील नागरीकरण
क) ड्युयालिस्टीक लेबर
ड) पाण्याचे अरिष्ट
